538 *Dificilis labor*] Ut patienti animo rivalem feras; quod perquam difficile esse, ostendit Propertius dicens, ‘Rivalem possum non ego ferre Jovem.’

540 *Eris magni victor in arce Jovis*] Triumphabis de amica, ut imperatores, qui triumphantes ad ædem Jovis Capitolini vehebantur triumphali curru.

541 *Quercus Pelasgas*] Pelasgi Donecum Jovis templum construxerunt, subjectum monti Tomaro, cunctum fontibus celebrato. In eo loco Proclus grammaticus sribit columbas et querens humana voce responsa dedisse. Virg. ‘Atque habitæ Graiae oracula querusc.’ *Quercus Pelasgas*] Redi ad Amor. iii. 10. 9.

542 *Iatis majus*] Ut rivalem feras patienter.

543 *Innuet*] Illa nutu significat rivali. *Scribet*] Ad rivalem. *Ne tange tabellas*] Ne resigna literas.

545 *Hoc in legitima præstant*] Præstant in uno Vaticano rectius: ut supra, ‘Lite fugent nuptæque viros, nuptasque mariti.’ Heins. *Præstant*] Ut eant quo velint.

549 *Ad partes venis*] Adi Amor. i. 8. 87.

550 *Quolibet ira ferat*] Feret scriptum prima editione. Heins.

553 *Doctior ille est, Quo veniant ali conciliante viri*] Viro Regius, excerpta Jureti, et multi ali ex melioribus; optime: ‘veniunt,’ uxores nimirum. Quo conciliante uxores veniunt ali viro: egimus jam de hoc loco initio hujus libri. Praeterea pro *doctior* opinor esse scribendum *fortior*, quicquid obnuntur libri veteres: et id quoque jam monitum a nobis lib. i. 281. *Idem*.

556 *Fassus ab ore pudor*] *Lassus* prima editio et multi ex scriptis; ut Ep. Didus, ‘Exige lassus pudor paenæ, violate Sichæo.’ In pluribus *fassus*; forte pro *pulsus*. Neapolitanus codex probe, *Ne fugiat fasso victimus ab ore pudor*. *Idem*.

560 *In causam damni*] *In causa* meliores. *Idem*.

561 *Fabula narratur*] Malim narratur; Mars et Venus videlicet: et mox, ‘Ut quamque attigeris, fabula turpis erunt.’ Martial. i. xii. ad Semproniam, ‘Dulcis in Elysio narrari fabula campo.’ Statius Achilleide, ‘Ast ego vel primæ puerilis fabula culpæ Narrabor famulis.’ Horat. Epod. xi. ‘Per urbem Fabula quanta fui?’ Tibullus lib. ii. Eleg. 3. ‘Fabula nunc ille est.’ Et alibi, ‘Parce, puer, quæso: ne turpis fabula fiam.’ Noster Amor. i. iii. Eleg. 1. ‘Fabula, nec sentis, tota jactaris in urbe.’ Plura ad Amor. i. i. Eleg. 13. Heins. *Fabula narratur toto notissima caelo*] ‘Quid nisi Maeonides Venerem Martemque ligatos Narrat?’ Adagium in Suida ‘Ηφαίστιος δεσμός, de re inexplicabili. Affabulationem invenies in Eustath. Odyss. Θ. qui satis honestam præfert orationem. Athenæus quoque i. 12. humaniter hoc excusat, nempe, cantorem hunc dehortari voluisse hoc exemplo Phœacas a malis moribus: item i. xii. in princip. ad mores refert corrigendos, οὐ γὰρ ἀπέρι κακὰ κύρια τοι βραδὺς ἀντρ. Quod præclare Homerus epiphonema huic fabule subjicit.

562 *Mulciberis] Vulcani, qui a mulcendo Mulciber appellatur: quoniam ignis sit, et omnia mulcet. Scribit Diodorus Vulcanum ferri, æris, auri, argenti, omniumque quæ arte fabricantur, artem invenisse, cæterosque docuisse: quapropter harum rerum opifices omnes, vota sacraque huic Deo maxime facientes, ignem in æternam memoriam suscepti beneficij Vulcanum vocavere.*

567 *Pedem risisse mariti] Pedes scripti et prima editio. Heins.*

569 *Marte palam simul est Vulcanum imitata decebat] Simulat quinque libri; simulat Moreti codex. Et pro decebat unus Patavinus decenter; ut infra l. III. ‘discant lacrymare decenter.’ In illo Tibulli, ‘Mille habet ornatus, mille decenter habet.’ Idem. *Marte palam simul est] Coram Marte. Vulcanum imitata] Vulcanum claudicantem.**

571 *Sed bene concubitus primo] Primos prima editio cum scriptis plerisque. Heins.*

573 *Quis Solem fallere possit] Redi ad Epist. XII. 78. Fallere posset] Posit scripti plerique. Heins.*

579 *Fingit iter Lemnos] Lemnos insula est in Ægæo mari ante montem Atho. In eam insulam Jnupiter Vulcanum e celo dejicit: hinc a Poëtis Leimnus et Tardipes appellatur.*

582 *Continuisse ferunt] Putant scripti tui cum prima editione. Heins.*

584 *Partibus obecanis opposuisse manus] Apposuisse sex scripti; recte: quatuor impossuisse: vide Notas ad Epist. IX. 60. Idem.*

588 *Hic aliquis ridens] Hos tres scripti; plures Hinc: nil mutandum. Idem. *Hos aliquis ridens] Aliquis de Dis non tristibus: adi Homer. Odyss. Θ. 340, unde haec translata sunt.**

587 *Vix precibus, Neptune, &c.] Venus enim dicitur nata ex spuma maris; ideo pro ea Neptunus Vulcanum exoravit, ut vincula solveret.*

588 *Mars Creten occupat, illa Paphon]*

Mars Threces Johannes Rutgersius in Venetianis Lectionibus; quod ego optimi doctissimique avunculi scriptum aliquando luci dabo; quomodo et in ora codicis sui Scaliger: optime. Mars enim Thracius, cui nihil cum Creta est negotio. Certe Patavinus unus Thracem. Idem. Illa Paphon] Venus Paphon abiit. Est enim urbs Cypri duplex, Paphos scilicet, et Palæpaphos, id est, antiqua Paphos; utraque Veneri sacra: unde Venerem Paphiam et Palæpaphiam appellamus.

589 *Hoc tibi profecit, Vulcane] Regius perfecto: cæteri plerique profecto. Lege profectum; quomodo jamdudum conjeci: quod Vaticanus unus confirmat. Hoc profecisti, inquit, Vulcane, ut liberius nunc faciant, postquam pudor abesse cœpit, quod tegebant ante. Nam et sequenti versu scribendum ut pudor omnis abest, non et pudor; quod scriptos editosque perperam occupavit præter Patavium unum. Heins.*

593 *Depressa Dione] Dionem seu Venerem dicit suo et Vulcani exemplo monere et jubere cæteros, ne muto sibi insidias faciant. Dione autem nymphæ fuit Oceanî et Tethyos filia, ex qua Jupiter Venerem sustulit.*

594 *Incidias illas, quas tulit ipsa, dare] Pati rectius in nonnullis legitur vetustioribus; nisi mavis, *Incidias illis, quas tulit ipsa, peti: certe in uno Vaticano peti legebatur. Heins.**

598 *Quos faciunt] Justitiam servare, et non resignare alienas literas. Merul. Ignis et unda viros] Sensus Poëtæ est, literas amatorum, si intercipiendæ adeo videntur, intercipiant illi qui, adhibitis igne et aqua, justi, hoc est, legitimi mariti facti sunt, non rivales, aut similis conditionis. Solebant autem in solennibus nuptiis, quibus uxor et maritus legitimate jungabantur, ignis et aqua adhiberi, quæ utrinque sponsus et nova nupta contingenter: ad significandum, quod, ut haec ele-*

menta, potissimum ac maxime necessaria, inter se in commune tangerent: ita ceteras quoque res necessarias communes essent habituri. *Micyll.*

600 *Instituta nulla*] Nulla matrona. *Luditur*] Ridetur, violatur.

601 *Quis Cereris ritus audet vulgare profanis*] *Audit vulgare profanis recte meliores libri.* Hinc illa sacrorum formula passim obvia, ‘procul este profani;’ et apud Graecos ἔκας ἔκας θύτε βέβηλοι: et ἔκας ἔκας δοτις ἀλεπρός excludebantur enim non initiati. Orpheus apud Clementem et Tatianum, θύτας δὲ κατέθεσε βέβηλοις Πάσχι δῆμος. Horatius, ‘Illum vetabo, qui Cereris sacram Vulgarit arcane, sub idem. Sit trahibus, fragilemque mecum Salvat phaselum.’ *Heins.* *Quis Cereris ritus*] Scribit Diodor. Cererem, Proserpinam quærentem, facibus in Aetna accensis: varia orbis partes per agrasse: hominesque, qui eam suscepant, frumenti usum docuisse. Primi fuerunt Siculi, deinde Athenienses, qui hanc Deam publice præceteris coluere, cum sacrificiis amplissimis, tum Eleusinæ mysteriis: quæ antiquitate castimoniaque apud homines sunt vulgata. *Mysteria Cereris Attica* nulla magis re quam silentio sacrata sunt. *Cereris ritus vulgare profanis*] Sic illa de suis sacris. *Tobōρ' ἦ καλύψ μόνον, τὰ δὲ ἔλλα στρῶ.* Vide Herod. De Cereris initiatione lib. II. ‘Hæc sacra Græci θεσμοφόρια vocant: absit ut eloquar,’ inquit. Hic ritus a filiabus Danaeis, ex Egypto venientibus, in Græciam illatus creditur. ‘Hinc fida silentia sacra.’ Virgil. Nempe instituta ab hominibus callidus, ut, quid colat populus, nesciat. *Lactant.* v. 18. Itaque sub specie religionis pii tantum et casti admittiebantur, profanis exclusis. Ut Nobitiss. *Heins.* Græco versiculo ex Orph. annotavit: cuius principium est: Δέξουαι obs θέμις ἐστι.

602 *Magnaque Threicia sacra reperta Samo*] Sacra Cereris, et quæ siebant

in Samothracia, secreta fuisse, docet Diodorus in VI. his verbis: Nam ceremoniæ, quas Athenienses omnium celeberrimas in Eleusina faciunt, quæque in Samothracia, atque in Thracia, unde eas Orpheus sumpsiisse traditur, sunt, in Gnosso apud Cretam prius legi statutoque tempore celebrantur: quo palam est, ejusmodi ceremonias ab eis ad alias gentes fuisse traductas. Vide Macrob.

603 *Eximia est virtus præstare silentia rebus*] *Exigua scripti potiores cum prima editione: et sequenti versu At contra, pro Et. Supra dixerat l. II. Ann. Eleg. 2. ‘Quis minor est antem quam tacuisse labor’* Curtius I. IV. ‘Lingua apud Persas gravius castigatur, quam ullum probrum: nec magnam rem Magi sustineri posse credunt ab eo cui tacere grave sit, quod homini facillimum esse voluerit natura.’ *Heins.*

604 *Quam bene*] *O bene* iidem veteres: et sequenti versu *Garrulus Tantalus transpositis vocibus.* Trist. I. ‘O bene; quod non sum mecum descedere passus!’ *Idem.*

606 *Garrulus*] Qui Deorum secreta hominibus prodidit.

609 *Cistæ*] Loco tuto et secreto. Alludit autem ad Cereris sacra, quæ more Attico in cistulis recondita capitibus virginum sustinebantur: quas *Canephoras* appellabant. *Mer. Condita si non sunt*] Confundit hoc loco Merula ceremonias Cereris, et Canephorias. Aliud enim κανῆφορεῖν Græcis fuit, aliud ciste Cereris: κανῆφορεῖν enim pueræ Græcorum solebant, vel cum in pompa Minervæ sacris, quæ *Panathenaica* dicebantur, canistra capitibus imposita gerebant, quibus ea, quæ Deæ offerenda essent, continebantur. *Cistæ* autem in sacris Cereris inter symbola habebantur, significantes clausa atque arcana omnia habereri debere, (sive in iis inclusa sacra Deæ fuerint, ut hic Merula putat, sive secus;) perinde ut in ceremoniis Bac-

chi vannus, cuius et Virgil. meminit. Quod autem silentium adhiberi sacris Cereris necesse fuerit, vulgo notum est. *Micyll.*

610 *Nec cava vesanis]* Nec inanis galæ pulsi, tanquam ære Corybantum, aut tube clangore omnibus regantur: vult enim Venus celari sua furtæ. Sane per ‘cava æra’ Poëta tubas designant, per ‘flexum’ vero ‘æs’ cornu intelligimus, quo in præliis utebantur majores. Ovid. ‘Non tuba directi, non æris cornua flexi.’ Melius tamen est, ut per ‘flexum æs’ buncinam intelligamus. *Ictibus æra sonant]* Amicissimus et doctissimus Hadrianus Wallius noster, *Nec cava vesanis iictibus æra sonant:* et recte. Monet sine multo strepitu peragenda esse Veneris sacra; et alludit ad sacra Isidis ac Cybeles, in quibus plurimus sistrorum ac tympanorum usus. Proximo verso videtur scribendum, *Ille quidem inter nos medio versantur in usu.* Heins.

612 *Sic tamen inter nos]* Sed sic inter nos libri veteres plerique cum prima editione. *Idem.*

618 *Paroque sub injecta teste]* Superjecta teste duo codices. De hoc loco actum a nobis Amor. I. El. 4. 48. *Idem.*

623 *Non sub Jove]* Non in luce, ant aperto.

625 *At nunc nocturnis]* Eos damnat, qui quod nocte egerunt, die profrent. *Mer.*

627 *Scilicet excuties omnes ubi quaque puella est]* *Ubicunque puella est* prima editio cum multis scriptorum. Lege cum Comeliniano et quatuor aliis, *omnes ubicunque puellas.* Sic Amor. lib. III. El. 9. ‘Te Dea munificam gentes ubicunque loquuntur.’ Virgilius *Æd. VII.* ‘torvumque repente Clamat, Io matres audite ubicunque Latinæ.’ Statius *Sylv. I. Soteris,* ‘legesque urbesque ubicunque togatæ Carent lætitia.’ Et *Theb. XI.* ‘Conveniant ubicunque nurus matresque

Pelasgas Longæisque patres.’ Heins.
Scilicet excuties omnes, &c.] Monet poëta, minime hoc ease faciendum. *Micyll.*

629 *Nec desint]* *Ne meliores.* Heins.

633 *Corpora si nequent, que possent nomina tangunt]* Tractent unus Ambrosianus, et optimus Regius, pro, attrectant. Pont. III. El. 3. ‘Qualis in aëris tergo solet esse columba, Tractantum multæ quam tetigere manus.’ Gratius Cynegetico: ‘illi aggeribus tentare superbis Æthera, tum matres ausi tractare Deorum:’ ita locus vexatissimus scribendus, nisi attrectere mavis. *Idem.*

634 *Famaque non facto criminis crimen habet]* *Non tacto corpore scripti fere omnes cum prima editione;* quod omnino admittendum. Bene igitur tractant pro tangunt superiori versu reponimus, ne bis eodem verbo odiose utatur. *Idem.*

636 *Et centum duris postibus addeseras]* Obde Regius cum Scaligeri excerptis et aliis nonnullis: sic et obdere pessulum foribus’ apud Comicos: ‘obdere forem’ infra lib. III. ex antiquis codicibus: ‘Obde forem:’ et duro dicat tibi janitor ore, Non potes: exclusum te quoque tanget amor.’ Fast. I. ‘Pace fores obdo, ne qua discedere possit.’ Pont. II. Eleg. 2. ‘Nec rigidam timidis vocibus obde forem.’ Fast. I. ‘Proque domo longia spelunca recessibus ingens Obdita:’ ita veterissimus Vaticanus; vulgat, *Abdita.* Reddenda et ea vox Propertio lib. II. Eleg. 10. ad Cynthiam, ‘Anne ego transirem tua limina clausa maritus, Respiciens udis obdita luminalibus? Ab mea tum quales faceret tibi tibia somnos, Tibia funesta tristior illa tuba!’ sic locus ille mendosissimus constituendus. Pro *abdita* vulgati nullo sensu *perdita;* scripti *prodiita,* quod paulo ante præcesserat, ‘Quam possim nuptæ prodere amore facem:’ ita enim illuc reponi debere recte vidit Passeratine ex illo Virgiliano, ‘Non

jam conjugium antiquum, quod prudidit, oro.' Tertio versu cum vulgati agnoscant, caneret mea *Cynthia cantus*, scripti omnes, caneret mea tibia somnos, repono faceret somnos; quod id elegans et Latinum sciam. Noster alibi, 'Et faciat somnos haec tibi cura breves.' Paulo post apud eundem loco vexatissimo scribendum, *Quod mea si tenera comitarent castra puella*: sed jam satis est. *Idem.*

637 *Ubi nominis extat adulter]* Cum nominis scripti. *Idem.*

640 *Mystica farta]* Clausa et secreta.

641 *Exprobare puellis]* Puellæ multæ ex scriptis. *Heins.*

642 *Utile qua multis]* Nam multis Regis; alii quod; prima editio, et decem scripti, quam. *Idem.*

643 *Nec suus Andromeda]* Andromeda fusca suisse dicitur: placuit tamen illa Perseo, qui eam coto liberavit, et uxorem duxit.

644 *Mobilis penna]* Talaria designat. Persens enim, Mercurio dilectus, talaria ab eo et petasum accepit, et galeam, qua indutus ex adverso non poterat videri. Accepit et a Vulcano falcum ex adamante factam, qua Medusam Gorgona interfecit. Auctor Hyg. *Mobilis in gemino pede penna]* De talaribus dictum invenies Ep. xvi. 68.

645 *Omnibus Andromache]* Andromache filia fuit Ætentionis Thebarum regis, uxorque Hectoris, grandi corpore: ea nomen accepit a virili pugna.

646 *Unus qui modicam]* Quamvis Andromache esset grandi statura, id tamen tanquam vitium illi nunquam exprobavit Hector maritus, imo eam esse modicam dicebat.

647 *Male]* Scil. moleste fers puellæ vitium.

648 *Leniet: incipiens]* Scribe cum uno Medicoo, *Lenit, at:* et sic editiones nonnullæ. Regis et multi ex scriptis, *Lenit, et.* *Heins.*

Delph. et Var. Clas.

651 *Mox etiam ventis] Mox eadem Regius pro diversa lectione et quatuor alli: bene.* Met. xiv. 'Mox eadem Tencras fuerat mensura carinas.' *Idem.*

653 *Omnes de corpore mendas]* E corpore scripti. *Idem.*

657 *Nominibus mollire licet]* Puellæ virtus aliqua honesta appellatione poteris immunuere.

658 *Illyrica pice]* Quæ in Illyria nascitur, supra Macedoniam et Thraciam.

659 *Si pæta est, Veneri similis: si flava, Minerva]* Locus valde affectus. Agit de vitiis oculis Naso; atqui pæti oculi parum vitiosi sunt, quos in Venere tantopere commendatos fuisse constet ab ipso Paride, egregio illo formarum spectatore. Noster Remediis Amoris, 'Pæta sub Ideo judece Cyprus erat.' Hinc φλομεῖθης Ἀφρόδιτη passim Græcis poëtis. Sed nec flavi oculi vitiosi, imo Pallade laudabantur: quare et γλαυκῶν illa Homero aliisque frequentissime dicta. Auctor Priapeiorum, 'Minerva flavo lumine est, Venus pæto:' quod in utraque illic pulchrum ducitur. Quid ergo? τὸ πτερὸν in membranis vetus-tioribus non comparat; pro quo crassa plerique, vel grasse; nonnulli et lata, sed ii recentiores: codex Regius omnium antiquissimus, *Si crasia est Veneris similis;* etiam mendose. Mihi dubium vix est Nasonem scripsiisse, *Si qua straba est, Veneri similis:* subaudi sit, quod sequitur proximo pentametro. *Strabo et strabus* dicebatur Latinis, quemadmodum Græcis στράβος καὶ στραβόν. Nonius Marcellus, 'Strabones sunt strabi, quos nunc dicimus.' Strabones cum pætis quoque conjunxit Horatius lib. i. Sat. 3. 'At, pater ut gnati, sic nos debemus amici, Si quod sit, vitium non fastidire: strabonem Appellat pætum patre: nihil magis appositum conjecture nostræ adstruendæ in medium proferri poterat. Sed et pari modo

Ovid.

9 R

Cicero, qui locus quoque ad rem facit, libro primo de Natura Deorum : ‘ Nævus in articulo pueri delectat Alcæum : at est corporis macula nævus : illi tamen hoc lumen videbatur. Redeo ad Deos. Ecquos, si non tam (lege jam) strabones, at pætulos esse arbitramur? ecquos nævum habere?’ Plinius Hist. Natural. xi. 37. ‘ Uni animalium homini oculi depravantur: unde cognomina Strabonum et Pætorum.’ Cognata ergo vitia pætorum ac straborum oculorum, quorum tamen alternum sit gratum, ingratum alterum. Nunc de Miuvra videoamus. Pro flava prima editio eum sex septemve scriptis parva: parva etiam optimus Regius, et flava pro diversa lectione. Arondelianus flamma: secundus Ambrosianus prava; proxime verum: est enim rava legendum. Festus, ‘ Ravilla a ravis oculis; quemadmodum cæsillæ a cæsiis.’ Non diffiteor ‘flavam’ passim Palladem a poëtis appellari: sed tun capillus ejus innuitur. Est autem color rava, si Festo credimus, ‘inter flavum et cæsium.’ Sic Horatio leones modo ‘cæsi’ dicuntur, modo ‘ravi.’ Vide quæ notamus Amor. I. I. El. 12. de hac voce. Hinc ‘cæsi’ Palladis oculi’ sæpe occurrit apud scriptores. Cæsi igitur et flavi oculi non tam vitiosi, quam vitiosis, hoc est, ravis, proximi, ac proinde etiam nonnunquam improbati. At festivissimus Anacreon Ode xxviii. ad pictorem de Amica sua, quam depingi volebat: Τὸ δὲ βλέψαντος ποιητος Ἄμα γλαυκός, δε, Ἀθῆνας, Ἄμα δὲ ὑρός, δε Κυθήρας. Apud Terentium Heautontium. Act. v. Sc. 5. ‘ So. Gnate mi, ego pol tibi dabo illam lepidam, quam tu facile ames, Filiam Phanocrata nostri. Cl. Rufanne illam virginem, Cæsiam, sparso ore, adnuco naso? non possum, pater.’ Cæterum Palladis oculos nonnunquam improbatos esse ex Nonno patet Dionysiac. libro primo, Σοὶ γάμον, τὴν ἀθέλητην, δωρήσαμαι ἀγνῶν

‘Αθήνης. Εἰ δέ σοι οὐ γλαυκῶπις ἔτεσθε, δέχνυσθο Δηρά. ‘Η Χάρον, η Κυθέρειαν, η Ἀργεία, η γάμον “Ηβης. Propertius I. II. El. 28. de Cynthia ægrotante: ‘ An contempta tibi Junonis templo Pelasgas? Palladis aut oculos ausa negare bonos?’ Apud Hyginum quoque Pallas a Venere et Junone rideatur ob cæsios oculos; et apud Antonium Liberalem Fab. xv. Agron nigros sororum oculos cæsiæ Deæ gratos esse irridens negat. Apud Lucianum Dialogis Deorum Vulcanus ad Jovem de Minerva, γλαυκῶπις μὲν, ἀλλὰ κουμεῖ καὶ τοῦτο ή κύρος. Apud eundem Paridis Judicio Venus Minervæ, ἐπιστείλαντο λόφον, καὶ τὸ δικαιστὴν φοβεῖσ; η δέδεας μή τοι ἀλέγουσας τὸ γλαυκὸν τὸν διμάτιον ἔκει τοῦ φοβεροῦ βλεπόμενον; ‘ Ravum’ autem colorem contemptui objectum fuisse, hominesque ‘ravos’ pro pessimis habitos ex Festi fragmentis discimus: ubi plura de hoc colore ad rem. ‘Ravam’ etiam vocem dictam fuisse ex illo constat, pro qua raucam vocem nunc in multis scriptorum locis legi est suspicio. Confido versum mendosissimum nostra industria jam bene se habere: *Si qua straba est, Veneri similis; si rava, Minervæ.* Heino.

660 *Macie que male visa sua est]*
Male *κινα* Gulielmius legit Verisimiliūm I. c. 12. et Théodorus Marcius ad Horatii Od. I. 5. *male* *visa* Parens meus; quomodo κακόκαμας Πάνες προ λεπτόνδες apud Theocrinum; et canique lectionem in tribus codicibus inveni. Sic ‘ pes malus’ apud Nostrum et ‘dens malus’ pro pravo. Vulgatam lectionem tuetur Cl. Gevertius Electorum I. III. c. 6. unus Vaticanus et unus Palatinus, *male* *siccus*; non inscite, ut ‘male siccus’ opponatur ‘succus plena.’ Sed quid morarum? optimus Regius, Sarravianus, et octo aut novem alii ex melioribus cum prima editione, *male* *viva*; quo nihil verius: atque ita jampriedem castigavit Salmasius Notis ad

Tertulliani Pallium ex Lucretii loco prorsus simili, ‘Ιοχὼν ἐπαύενος τὸν fit, cum vivere non quid Præ macie:’ neque aliter Lucilius, ‘vix vivum hominem ac monogrammon’ dixit. Noster Met. xv. ‘Nec catulus, partu quem reddidit ursa recenti, Sed male viva caro est:’ quanquam sensu paullum diverso. Idemque jam ante Salmasium ab aliis occupatum monuit clarissimus Gevartius in Electis, qui addit Dousam male nisi castigasse, quomodo Gulielmum et Marsilium legere jam monui. Porro rō male viva marginem Mycilliana ac Bersmanniana editionum jam dudum insedit. Quæcum ita sese habeant, miror existisset nuper admodum Tanaquillum Fabrum, virum cætera eruditum et ingeniosum, sed præ nimio sui amore caligantem haud raro; quod ferendum tuncunque esset, si hæc φιλαυτία et immoderata sui ostentatio cum malignitate et contemptu alieno nouo conjungeretur. Hunc, inquam, Tanaquillum Fabrum miror in Epistolis nuper editis ausum affirmare, nærum in hoc ipso, de quo nunc agimus, Nasoniano loco a nemine animadversum, nedum sublatum fuisse; cum vix alius in toto Nasone locus occurrat, qui ingenia nostri temporis plura exercuerit, atque in se converterit, ut jam vidimus: nec monere id negligit meus pater in editione sua, qua se usum esse Faber ipse non diffiteatur. Istud vero magis mirandum tam secure et confidenter Salmasiana scrienia a Fabro compilari, et cum pulvisculo, quod aiunt, hoc est, cum Lucretiano loco, qui Nasoniani castigationem uiice confirmet, corradi, atque in succum et sanguinem Epistolarum suarum converti. Sed non novum in illo id esse alibi uberioris ostendemus. Nunc se ultra offert Horatii locus ille ex Arte Poëtica, ‘Ut ridentibus arident, ita flentibus adsunt,’ in quo flentibus adsent reponit. Id quod Theodororus Marcilius suis ad Horatium

commentariis Lutetiam jampridem editia, et Michaël Piccartus Periculis Criticia, diu ante illum observarant monuerantque. In tanta librorum copia atque ubertate, qua abundans, fieri posse non nego, ut in mente subinde ea nobis ignaris veniant, quæ ab aliis ante nos jam sint dicta. Sed humanitas lex, et ipsæ hæc literæ, quarum præcipuum conditum innocentia candorque ac benignitas sunt, postulant omnino, ne in altero insectemur eum errorem, qui a nobis quoque aut commissus sit, aut committi posait. Nam quod emendationes nonnullas, quæ in Nasonis mei editione jam ante decennium publice legebantur, sibi vindicavit, non sum is ego, qui hominibus literatis parum in me permittam. Hoc quoque præter morem meum est, quod nunc in hanc contentionis arenam descendeo. Sed urit me, ut aperte tecum agam, Clarissime Menagi, et male habet, quod hic ipse Faber Epistola lxxix. a carpendo parente meo, vironec male, ut scis, de litteris dum vixit merito, et nunc, quod rei caput est, e vivis subtato, procacem et contumeliosum calamus haud continuit. Non quod eruditio laudem illi detractum ivit, (atque utinam ivisset! pateret enim ignominia, qua appetimur;) sed quod fidem ejus et ingenuitatem in discrimen vocat. Hanc tam atrocem injuriam nisi amoliar a sepulcro optimi parentis, indignus profecto sim, qui aliquo inter homines cordatos habear loco. Magno gentem mehercules vestram studio senex noster a teneris est prosecutus. Testantur tot scripta ejus, Thnanis, Janiniis, Busenvalliis, Maureris, Scaligeris, Casaubonis, aliis, partim dicata, horum partim laudes ore pleno deprecantia. Ejus vero tam profusis affectus fructum hunc tulit, ut identidem a vestris hominibus publice sit laceratus, vixque ullum inter aduersarios suos numerarit, præter unum

Gasperem Schioppinum, qui Galles non esset. Videlicet in formis etiam elegantissimis novi nomnumquam apparent: et sunt in humanissima gente sui quoque Thersites et Alastores. De Salmasio non queror, qui cum nemini sutorum temporum literato perciperit, non magis quam ille Schioppinus, quem insignia maledicentia Zoiilo quovis nobiliorum reddidit, nihil profecto rationis est, cur parentis mei causam potiorem ducam, quam ceterorum omnium, qui astate nostra claruere, quorum nemo virulentum ejus dentem evasit. Nec queror de Joanne Croyo, qui non solum oblitus patriaque patrisque Latini, ac communium studiorum, sed ordinis quoque sui, homo Theologus senio confectum parentem mena nulla provocatus injuria petulantissime exagitavit. Audio enim illum a collegis suis officii admonitionem, quibus facinus iustud barbarum displicebat, resipuisse. Possim alios proferre, quos missos facio, ne tibi sim gravis. Atque haec vivo patri contigisse, ac proinde invidie et obtrectationis expoitu, minus indignor. De Claudio Sarravio et hoc ipso Fabro nondum cicatricem vulnus duxisse fateor. Sed de Sarravio alibi videbimus, qui, cum Salmasiani moris malignitatem satis haberet perspectam, ut de ea moribundus etiam sit conquestratus, tam serviliter tamen ei obsecutus atque adulatus est in epistolis, ut ejus similitudibus, quas propemodum innumeritas exercerat, immiscere sese, easque pro suis ducere haud sit gravatus, Heinsiumque nunc miris laudibus extollat, (levitatem, quæso, in homine togato et Senatore non ferendam vide,) nunc angillet ac contemptissime excipiatur; calumniam quoque ei non unam aspergat. Denique apud Heinsium totus sit Heinsianus, Salmasianus apud Salmasium, hoc est, Heinsii obtrectator insignis. Ignosce, quæso, mi Mengi, si delicias istas patriciarum ar-

tium nos Betavi, que rusticitas est nostra, non assequimur aut approbamus. Sed Sarravio peccime consulatum ivere, qui epistolas istas divulgarunt, non sublati atque erasis illæ, que integratæ famam in illo ipso prouersus evertunt. Nam quam candide cum nobis egerit, et tu ex me olim intellexisti, et ipsum facti indignissimi ante mortem puduisse non ignorauer illi, qui eo usi sunt familiariter. Decreveram haec concoquere et dissimulare in publico, ne cum larvis lactandum mihi esset, sed quoniam per filium ejus id non licuit, dicentur ea alio loco et testimonialis sua confirmabuntur, que extorsisse se mihi invito fortasse nolit. Nunc de Fabro videamus. Accessat ille Heinsium in Epistolis, quod locum Horatianum ex Callimachi epigrammate expressum observavit, dissimulata Scaligeri laude, qui id ipsum observasset jam ante, idque in Epistola ad Salmasium exarata. Si consuluisset primas Horatii Heinsiani editiones Faber, jam sciret, extitisse publice eam Heinsii observationem, ante editam Scaligeri epistolam: itaque probandum accusatori fuerat, Scaligeri epistolam, cum nondum luci esset commissa, ab Heinsio perfectam fuisse: quod probabit nunquam: probandum etiam, Anthologiae Graecæ partem ineditam, in qua Callimachi id extet epigramma, in manus Heinsianas nunquam devenisse; ejusque notitiam Heinsio ex sola Scaligeri epistola datam. Atqui norunt populares nostri, Heinsium totis fere quinquaginta annis curam habuisse publicæ Leidensium bibliothecæ: norunt in eadem bibliotheca asservari Anthologiae ineditæ exemplar: quemlibet ab Heinsio diligenter perlocutum fuisse manus ejus satis evincit, que in ipso codice passim apparere. Evincent et poëmata ejus, in quibus multa passim occurrunt inserta hujus Anthologiae a se Latinis donata versibus. Jam vero imitatio Callimachi

Horatiana adeo est aperta ac luculenta, ut qui Flaccum vel semel legerit, incideritque postea in hoc ipsum Callimachi epigramma, facilissime deprehensurus sit tam manifestam imitationem. Neque dubium est, quin ante Heinsium hoc Turnebus, Lambinus, Torrentius, alii, quos jactat Faber, et qui Horatiom suis commentariis illustrare viri erudit, animadversi fnerint, si Callimachi epigramma in illorum manus incidisset. At vero, quando severus adeo est Faber, ut Heinsium multa cum acerbitate vellicandum putet, quod ignarus in eadem cum Scaligero conspirarit observatione, de se viderit, qui Salmasianas ad Pallium Tertulliani Notas sibi perfectas esse diffiteri non possit, aut si diffiteatur, fidem se non inventurum sat sciat. Illud vero minime omnium forenum, quod in eadem, qua Heinsium exagitat epistola, Horatiani alterius loci castigationem non solum sibi ait ausus vindicare, quam Marcialio et Piccarto deberi jam ostendi, verum etiam, quod alterum nescio quem hominem doctum furti accuset, qui eundem Horatii locum a se quoque pari modo restitutum esse affirmarat. Nonnulla sane Tanaquillus Faber feliciter in Nasone restituit, sed quorum pars major partim a me in priore editione, partim ab aliis sit occupata; in nonnullis lapsus et conjecturae falsus est: nec propterea illum insectatus sum; sed silentio plerumque involvi, quae reprehensionem merebantur; quae laude digna judicabam, praedicavi ingenuae. Exuat mores istos feroculos Tanaquillus veater, quos ipse in discipulis credo suis, quo est superciliosus, non ferret, ferulaque ac scutica debellandas sibi proponeret. Hoc si impetrare a se potest, nos ingenio ejus et studio, quod rei literariae augendas dedicavit dedicabitque, favebimus inter primos atque applaudem-

mus. Non ignorat penes me extare epistolam suam, in qua inclementer multa dicuntur in virum quendam doctissimum, cuius tamen amicum apud alios se sit professus: quae si proferatur in lucem, facile appareat, non solos scriptores antiquos esse, in quibus multum emendandum restet. Me quidem amicum posthac experietur licet, si injuriam parenti meo Hilatam publice agnoscat; et agnoscat, nisi omnem prorsus candorem ejurat. Haec copiosius preter institutum. Sed nec tute improbabis tam pise velitationis causam, si de paterna existimatione agi memineris, Doctissime Menagi, cuius patrocinium ipsa naturae jura unice mihi commendent. Nunc in Nasone pergamus. *Heins.*

661 *Dic agilem, quæcumque brevis]*
Habilem scripti cun prima editione: etiam bene. Amor. II. 4. ‘Haec habilitate brevitate sua est.’ *Idem.*

662 *Proximitate boni]* Propter virtutum et vitiorum confinia.

666 *Albertes jam ligat illa comes]*
Legit prima editio cum Jureti ac Scaligeri excerptis et aliis quibusdam scriptis. At Regius cum potioribus *leget;* recte: alii *legat vel legit: legit,* evelendas scilicet. Phœdrus lib. II. Fab. 33. ‘Ambe videri dum volunt illi pare, Capillos homini legere copere invicem:’ hoc est, eveltere; ut ipse mox. *Idem.*

671 *Aut mare navigiis]* Remigiis, et terras, pro terram, meliores scripti cum prima editione. *Idem.*

674 *Hac quoque fecit opes]* Idem libri *querit opes:* proprie. Sic Amor. II. 10. ‘Quærat avarus opes:’ et l. III. 8. ‘Tam male quesitas pulvere mutant opes.’ Et paulo ante, ‘Quesitum est illi sanguine, quiequid habet;’ pro ‘acquisitum.’ Fast. II. ‘Atque ita quesitas arte ferebat opes.’ Scribe præterea *militia est cum Jureti excerptis.* *Idem.*

680 *Invenit plures]* Prima editio

cum tribus scriptis *Invenit* et: alii plerique *Invenit*: unus ex meis *Invenit*, quod amplector. *Idem.*

582 *Quod iuvat, ex aequo famina virque ferunt]* *Iuvat* et *ferunt* scripti meliores, et sequenti versu utrumque resolvunt pro *utrinque*; nec aliter prima editio: at Regius *lubet* pro *juvat*. *Idem.*

687 *Quae datur officio]* De officio habuimus Ep. vi. 17.

690 *Uisque morer meme sustineamque roget]* *Memet* primo reponendam cum scriptis plerisque et prima editione. Deinde Regius et quinque alii *Atque*; unus meus *Ubique*. Puto, *Quæque morer memet sustineamque rogent*; ut ad 'voces' referatur. *Heins.*

693 *Hec bona]* Has voluntates, quæ sunt in ea que caret flore.

694 *Post septem lustra]* Post trigeminum quintum annum.

696 *Consulibus priscis]* Vina enim, quot annos haberent, per consules designabant. *Condita testa]* Appositio est: id est, dolia terræ infossa; ut fieri solitus fuisse Plinius in xiv. testatur.

697 *Nec platanus nisi sera potest]* *Platanus* arbor est, umbræ gratia tantum ex alieno petita orbe, ut Plinius docet: fuitque in usu apud Romanos ad umbras ambulationum. *Obistere ventis]* *Vento* plerique scripti. At Regius cum decem aliis *Phœbo*; optimè. Atque ita in Observationibus doctissimus Gronovius l. i. c. 5. qui adeundus. *Heins.*

699 *Hermionem]* Filiam Helenæ et Menelai.

700 *Et melior Gorge]* *Gorge* filia fuit Altheæ, matris Meleagri, et Enei regis Calydonia.

701 *At Venerem quicunque voles attingere seram]* *Ad Venerem* scripti meliores. Plautus Mercat. Act. i. Sc. 1. 'hoc ideo fit, quia Quæ nihil attingunt ad rem, nec sunt usui, hæc Amator profert sæpe adverso tempore.' *Heins.*

707 *Invenient digiti quid agent]* *Quod agent* cum *Regio*, aliis quibusdam scriptis, ac prima editione: si militer initio l. iii. Fast. reponendum, 'invenes, et quod inermis agas.' *Idem.*

708 *Spicula tingit amor]* *Tangit* multi ex scriptis: sed placet cum *Jureti* Excerptis et quinque aliis figit legi. *Idem.*

710 *Non solum bellis]* *Nec solum scripti.* *Idem.*

711 *In capta Lyrneside]* In Hippodamia, ex oppido Lyrneso.

718 *Tarda perficienda mora]* Scripti fere omnes cum prima editione *projicienda*; unus Regius *prospicienda*; tres *proficienda*. Unde arduum non fuit conjectare *prolixienda*; quod unus Patavinus confirmat. Statius Theb. iv. 'non ille ad sanguinis haustus Cætera ceu pubes, aliumve accedit ad imbreem, Immortale odium spirans: seu prolicit ultro Aonius vates.' Ita scribendum, cum in veterissimis codicibus legatur *prolitig*; *vulgati prosilit*. Apud Plautum Carellione merobiba anus illa de vino, 'Ejus odor cupidam hac me per tenellas prolicit foras.' Sic 'prolectare' in Fastis l. iv. 433. ex antiquis codicibus; ubi plura. Sic *allicere* et *clicere* supra, 'Dulcibus est verbi alliciendus amor.' Et mox, 'Acribus est stimulis eliciendus amor.' Et lib. iii. 'Comibus est oculis alliciendus amor.' Hunc *electare* et *allectare*; quomodo et *illlectare* ab *illicore*, et *pellectare* a *pellicere*. *Heins.*

723 *Accedunt questus, accedat]* *Accedunt*, *accedat* scripti meliores. *Idem.*

725 *Sed neque tu dominam velis majoribus usus Desere]* *Desine* scripti cum prima editione constanter, *præter* codicem Arondelianum, et tres quartuorve alias recentioris nota. Met. iii. 'Quo fugis? oro, mane: nec me, crudelis, argantem Desine, clamavit:' quomodo illuc scripti. Lib. vi. 'Desine, Phœbus ait, (poenæ mora lon-

ga) querelas: ita et ibi ex vestigis optimorum codicium reponendum. Lib. vii. ‘Nen me morte sua sceleatum desinat oro.’ Pont. lib. ii. El. 7. ‘Cœpta tene, quæso, nec in æquore desine navem.’ Lib. iv. El. 8. ‘Sed dare materiam nobis, quam carmina mavis: Nec tamen ex toto desinere illa potes.’ Quomodo tribus illis locis nonnulla exemplaria probæ nota? Virgilius, ‘Desine Mænalis mecum, mea tibia, versus:’ et ‘Desine plura, puer.’ Silius lib. xii. ‘Cede Deis tandem, et Titania desine bella:’ ita Ciceronem, Suetonium, Gellium quoque locutos alii jam monuerunt. Apuleius Met. v. ‘Lugubres voces desinite, et dintinis lacrymis madentes genas siccate.’ Val. Flaccus, ‘Desinite amplexus, propiusque accedite dextræ;’ sed ibi scribendum est, *Desinite amplexus*. Idem.

729 *Hic tibi servandus tenor est*] Versandus scripti potiores cum prima editione. *Idem*.

724 *Serta myrtæa*] Quod res Venoris descripserim, cui myrtus dicata est, qua lyrici et elegi poëtæ corabantur.

735 *Podalirius*] Fuit Esculapii filius, et frater Machaonia. *Arte medendi*] Malum arte medenti, pro arte medica. Sic et Met. vii. scribo, ‘pugnatum est arte medenti:’ et lib. xv. ex veteri libro, ‘Postquam mortalia cernunt Tentamenta nihil, nihil artes posse medentes:’ ut ‘verba medentia’ apud Statium. *Heins.*

736 *Axides dextra, pectore Nestor erat*] Hippias apud Platонem, ‘Οὐρος, inquit, πεντηκένα ἄριστον μὲν ἀνδρα Αχιλλέα τὸν εἰς Τροῖαν ἀφιεμένων, σοφάταρος δὲ Νέστορα, πολυτροπέατος δὲ Οδυσσέα. Adi et Tzetz. περὶ τοῦ φρον. Οδυσσ. καὶ Νέστ. Pectore] Eloquentia, et consilio utpote cuius ex ore dulcior melle fluebat oratio.

737 *Quantus erat Calchas exitis*] Calchas Thestoris filius fuit, longe omnium ariolandi peritia, quam ab Apolline dicatur, præstantissimus.

741 *Dederat Vulcanus Achilli*] Mortuo enim Patroclo, qui ab Hectore Achillis armis spoliatus, Thetis a Vulcano petiit, ut in ejus gratiam arma filio fabricaret.

ARTIS AMATORIÆ LIB. III.

1 *Prima dedi Danais*] *Arma dedi* reponatur cum scriptis et prima editione. *Heins.* *Arma dedi Danai*] Faretur Ovidius, se primis duebus voluminibus dedisse precepta amatoria, et docuisse amantes, quibus modis possent puellas capere. Nunc e diverso pollicetur, se puellis quoque arma allatum, quibus se tueri possint. *Danais*] Viris pugnantibus con-

tra puellas: ut Danai in bello Trejanæ contra Amazones.

2 *Et turba, Penthesilea, tua*] *Turmas* rectius in Regio, Scaligeri excerpti, et octo aliis. Pont. iv. El. 10. ‘Et tu femineæ Thermodon cognite turmæ.’ Propertius, ‘Qualis Amazonidum nudatis bellica mammis Thermodontiaca turma lavatar aquæ.’ Statius Kalendis Decembribus Sylv. i. ‘Cre-

das ad Tanain ferumque Phasin Thermodontiacas calere turmas.' Claudianus Rapt. Pros. lib. II. 'Qualis Amazonidum peltis exultat aduncis Flava cohors: quoties Arcton popula virago Hippolyte niveas ducit post prælia turmas.' Theb. XII. 'Isset et Arctoas Cadmea ad moenia ducentis Hippolyte turmas.' Val. Flaccus de Amazonibus lib. IV. 'Iudo volitans cum turma superbo Pulvereis exultat equis.' 'Turma' autem pro turba sœpe poëtæ utuntur; de quo alibi plura dicentur. *Heins.* *Et turma, Penthesilea, tuæ.* Per Amazonas et catervam Penthesileæ, fœminas omnes designat. Fuit autem Penthesilea Amazonum regina. Trojanis auxilio affuit: quæ post Hectoris obitum, multis præclaris belli facinoribus editis, ab Achille imperfecta est.

3 Pares] Utrique armati.

7 Quid virus in angues Adjicis? In anguem prima editio cum quinque scriptis. *Heins.* *Quid virus, &c.* Cur venenum addis serpenti, quum id illi a natura sit datum? Ex quo innat, mulieres, natura callidas, fore his præceptis magis inuidiosas amantibus.

8 Rapidis tradis ovile lupis] Alii *rabitis lupis*, sed prima editio, Regius, Arondelianus, et quatuor alii, *rabida lupæ*; bene: de fœminis enim agitur. Arien. Fab. I. 'rabido quod foret esca lupo.' Prudentius Psychomach. 'rabidorum more luporum Crimina persulant' Idem Cathem. 'Impavidas lupus inter oves Tritis obambalat, et rabidum Sanguinis immemor os cohibet.' Sed et 'rapax lupus' nostro Trist. IV. El. I. *Heins.*

11 Minor Atrides] Menelaus, ex dnobas fratribus minor natu. Hoc dicit propter Helenam, quae Paridem marito Menelao præposituit. *Helenæ que sororem*] Clytemnestram, quæ cum Ægistho adultero rem habebat.

12 Atrides major] Agamemnon.

13 Si scelere, &c.] Amphiaraum Geclæ filium dicit, augurandi arte peritissimum, qui adolescens Argonautas secutus est. Sed quum postea suaderent amici Polynicis, ut ad bellum Thebanum iretur; isque prævideret, si ei bello afforet, se peritrum, idque propterea recusaret; ferunt Polynicem aureum torquem a Venere Hermioneæ datum, Amphiaraï uxori, quo belli societatem viro persuaderet, donasse. *Talaionia Eriphyles*] Talaionis Argivorum regis filia.

16 Totidem lustris] Decem aliis annis, quibus pugnatum est contra Trojanos.

17 Respic Phylaciden] Respic Protesilaum, qui ad Trojam cum quadraginta navibus navigavit: quem, ex cunctis Graecis primum e navi in litus descendente, vir Dardanus interterit: cujus mors magnum uxori, magnum desolatae domui, magnum etiam bellatoribus sociis desiderium reliquit. Nam quum Laodamia ejus uxor, Acasti filia, maritum in bello cecidisse intellexisset, optavit ut ejus umbram videret; qua re concessa, non deserens eam, in ejus amplexibus periit: ut Servius docet. Protesilaus autem Phylacides a Phylace Phthioticæ regionis Thessalæ urbe, quæ sub ejus fuit imperio, appellatus est: vel ab avo Phylaco, Iphicli patre. Laodamia quoque Phylacis, a poëtis appellatur. *Comes isse marito*] Mortua enim Laodamia in amplexu viri Protesilai, cum eo comes ad inferos profecta est. Sunt qui hoc de Didone intelligent.

19 Fata Pheretiada] Admetus Phereti filius Thessalus Alcestis Pelia filiam uxorem duxit: que tanto amore maritum dilexit, ut pro eo mortem non recusarit, quum ejus parentes id facere neglexissent. *Conjunx Pugasæa]* Alcestis Thessala. Pugasæ enim sunt Pherarum emporium, dictæ (ut Strabo scribit) propter vicinos fontes, id est, pagas, qui fre-

quentes aquarum ubertatem effundunt: vel quod eo in loco Pelias Argō navem compegerit, quae *Pagasea* ideo a poëtis appellata fuit, et Jason *Pagaseus*. *Conjus Pagasea*] De Alcestide habea in Eurip. Fab. vi. [Alcest.] Ridet hæc Juvenal. Sat. vi. non longe a fine. ‘Spectant subuentem fata mariti Alcestin: similia si permutatio detur Morte viri, cupiant animam servare catellæ.’ Claudian. in Laud. Ser. Regin. aliter hujus meminit: ‘Dignissimis vates alios exercuit unquam Fœmineæ virtutis opus: quod sponte redeonto Casta maritali succedit Thessala fato, Inque suos migrare virum non abnuit annos? Hoc Graii memorant.’

21 *Cineres miscebinus, inquit*] Scribo *miscebinus*. In obitum Drusi, ‘Miscebatur cinerique cinis atque ossibus ossa.’ Propertius libro iii. Eleg. 4. ‘Victor cum victis pariter miscebitur umbris.’ Anacreon, ‘Ολύγη δὲ κεισμένθα Κόρις δετάν λυθέντων, In veteri Epigrammate, ἐν δὲ Ἀχέροντι: Οὐρά καὶ σποδίς πάρθενος κεισμένθα. Heins.

22 *Iphias in medios desidit rogas*] Hanc fabulam habemus in Eurip. Suppl. 8. ubi inter alia a vs. 1059. ‘Εσταῦθα γὰρ δὴ καλλίκροτος ἔρχομαι Νικῶνα.. Πίστας γνωκάς, δε δεδορκεῖς διλος...’ Αρετῆς πόσει γὰρ συνθενοῦσα κελσορα... ‘Αἴσσον ταῦθεντος Καρνατίας τῷδε εἰς πυρδ. De hoc barbaro τῶν ξυθεντῶν more, qui præcipue Indis fuit familiaris, hoc docet Cicero Tusculan. 5. ‘Mulieres vero in India,’ inquit, ‘cum est cunctus eorum vir mortuus, in certamen judiciumque veniunt, quam plurimum ille dilexerit, (plurem enim singulis solent esse nuptas;) quæ est victrix, ea hæta, prosequentibus suis, una cum viro in rogum imponitur. Illa victa, mæsta discedit.’ De interitu autem Capanei reperies in Stat. Thebaid. x. Adi nostrum de Cons. ad Liv. vs. 822.

23 *Ipsa quoque et culis*] Virtus et

nomine et habitu muliebri Roma collitur: quod significat, in eo sexu virtutem esse.

24 *Nec mirum, populo si placet ipsa sua*] Non et illa scripti cum prima editione: et sequenti versu *Nec tam* Heins. *Populo sua*] Muliebri turbæ.

25 *Hæ mentes*] Virtute prædictæ.

26 *Vela minora*] Mulieres minus bonæ.

28 *Femina præcipio*] *Præcipiam* potiores scripti. Heins.

29 *Excudit arcus*] *Dicavit* prima editio cum plerisque membranis, etiam Regio; nisi quod ille pro diversa lectione *effugit*; quod et in multis aliis inveni. Idem.

30 *Parcus hæc video*] Malim *video*. Idem.

32 *Paucaque, si queras, crimina fraudis habent*] *Parcaque Sarvianus. Lego, Raraque, si queras, crimina fraudis habet.* In Nuæ, ‘Raraque in hoc ævo est, quæ velit esse parens: certe unus Palatinus, habet. Idem.

33 *Phasiadem matrem*] *Phasiadem Regius* cum multis aliis. Sed verum est quod prima editio et tres scripti agnoscent, *Phasida jam matrem*. Ep. Paridis, ‘Phasida puppe nova vexit Pagasenus Iason.’ Ep. Herus, ‘Ut semel intravit Colchos Pagasenus Iason, Impositam celeri Phasida puppe tulit.’ Fast. i. ‘Credulæ immerita Phasida fovit ope.’ ‘Phasides aves’ apud Martialem. Regius etiam *Iaso*: dictum Amor. i. ii. El. 14. Idem. *Phasida jam matrem*] Medeam, a Phasi Colchorum fluvio dictam. Probat autem, pueras æpius falli quam viros.

34 *Altæ nupta sinus*] Veltore Regius. Emenda in transcurso locum. Propertii valde depravatum, i. ii. El. 21. ubi de hac ipse Creusa agit, ‘Colchida sic hospes quondam deposit Iason, Ejecta est: tenuit namque Creusa domum.’ Posteriorum versum quis non videt corruptum

esse? quomodo enim tenuisse domum Jasonis dici potest, quæ ipso nuptiarum die conflagrari? Scripti plerique *tenuis domo vel tenui*. Scribe, *Lecta Creonta est namque Creusa domo*. Creon enim Creusa pater. Nos in nostris ad Propertium notis eam castigationem pluribus adstruemus. *Heins.* *Altera nupta] Creusa.* *In Æsonis sinus]* In sinus Jasonis Æsonis filii.

35 Quantum te Theseu? In te scripti et prima editio. *Heins.* **Quantum in te Theseu?** Quum Theseus in Cretam navigasset, Ariadne Minois filia, ejus specie capta docuit eum, quo pacto posset Minotaurum occidere: deinde cum eo nocte clam recedens, in insulam appulit Naxum. Ibi ferunt, Dionysium Ariadnes pulchritudine captum, a Theseo virginem abstulisse, duxisseque uxorem. Ovidius tamen scribit, eam dormientem a Theseo in insula relictam.

37 Quare novem cur esse vias dicatur? Ita ex suis libris castigavit ad Claudianum Janus Parrhasius. Regins cur una vices dicantur: et emendatum postea, cur una vices iterisset, quomodo plurimi ex scriptis: tres, cur una vices iterasset; unus cur una vices sic isset; prima editio cum sex scriptis, *quare novem viibus cur una feratur;* unus *cur una vices feratur;* aliis, *Quare novem vices cur una terisset:* sed solus codex Regius hic audiendus: qui nobis intertantas fluctuationes Cynosura est. Ejus vestigiis insistens, levi mutatiōne genuinam, nisi fallor, lectionem habebitis, si pro his, *vices* dicantur, reponas *Quare novem cur una via dicatur:* vel dicantur: cur novem via appellentur, quæ una est via. Remed. Amor. ‘Vixisset Phyllis, si me foret usi magistro, Et per quod novies, saepius isset, iter.’ Et postea, ‘Limes erat tenuis longa subnubilus umbra, Quo tulit illa suos ad mare saepè pedes. Nona terebatur miseræ via.’

Alludit ad vicum in Thracia, qui inde dictus ἔρετα δρόμοι, postea Amphipolis; cuius Geographi passim meminerunt. De origine nominis jam dixi. Coluthus, Φύλλιδος ἀντέλλοντα φίληρος ὄφρα τύμβον, Καὶ δρόμοι ἐπεδικλοῦ ἀλήμονος εἰδὲ κελεύθουν, et quæ sequuntur. Hyginus Fab. lxx. de Phyllide et Demophonte: ‘Qui die constituta cum non venisset, illa eo die dicitur novies ad littus cucuruisse, quod ex ea ἔρετος Graece appellatur: et sic locus is etiam Hesychio appellatur, cum alias ἔρετα δοαι dicatur, ut jam vidimus; atque ita tam in Hygino quam Hesychio videtur corrigendum. *Heins.*

39 Et famam? At rectius duo libri. *Idem.*

40 Elissa? Elissa est nomen Didonis proprium: Dido enim lingua Phenissia virago dicitur.

43 Nescirent? Ignorarent puellæ amandi modum.

47 Gemini libelli? Duo volumina superiora.

49 Probra Therapnaæ? Stesichorum poëtam designat, in cuius ore infantis Iuscinia cecinit, ut Plinius tradit, mirabili auspicio summum eum poëtam futurum præmonstrans. Hic in Helenam carmen contumelias plenum scripsit, quo Castor et Pollux eum luminibus privarunt: sed quoniam in sonno monitus palinodiam cecinisset, visum recepit. *Marita Therapnaæ?* Therapna oppidum fuit Laconiae. Ibi nata est Helena: unde a poëtis Therapna appellatur.

51 Si bene te nosti? Novi scripti plerique cum prima editione. Forte, *Si bene me novi;* et pro vivis sequenti versu *vives,* ut versui consulatur. *Heins.*

54 Granaque paucæ? Paucas myrti baccas.

55 Sensimus acceptum numen quoque: purius aether Fultit] Acceptis prima editio cum scriptis plerique; recte: post accepta folia et grana myrti.

Prior etiam aether iidem. Heins. Accepis] Donis myrtia Venere sumptis.

56 Cessit onus] Scribendi difficultas amota est, favente Venere.

57 Dum facit ingenium] Putabam ingenio. Dum Cytherea facit ingenio, hoc est, favet. In Tristibus, ‘Cultor et antistes doctorum summe virorum, Qui facis ingenio semper amice meo.’ Vide quæ annotamus ad Epist. II. vs. 39. *Heins.*

58 Quas pudor, et leges, et sua iuris sinit] Vita sinit Regius. Puto, Qua pudor, et leges, et sua vita sinit: ut Pont. ‘Qua sinit officium militisque labor.’ Supra lib. II. ‘Perque tuas fiant, qua sinet ipsa, manus:’ hoc refer, quod initio hujus poëmatis dixerat, ‘Este procul vitta tenues insigne pudoris.’ *Idem.* *Quas pudor?* Nam matronas et castas rejicio.

61 Veros etiam nunc editis annos] Regius mendose veros etiamnum recidit annos: unus meus veros nunc editis: metuō ut r̄d editis integrum sit. Pro veros, aliquando conciciebam veros: ut Propert. I. IV. El. 5. ‘Dum vernal sanguis, dum rugis integer annus, Uttere, ne quis eat liber amore dies.’ Arondelianus tenores annos. Sed veri anni videntur esse juveniles, ac proinde amoribus apti: supra I. 1. ‘Ante oculos veniet vera puella tuos:’ hoc est, quæ revera sit puella. *Heins.*

63 Nec, qua præterit, rursum revocabitur unda] Iterum scripti plerique cum prima editione: placet. Vide Notas ad Epist. VI. 31. *Idem.*

67 Qui canent frutices, violaria vidi] Id ipsum Daphnis suæ pueræ quoque occinit apud Theocr. Idyll. XXVII. 8. Δ. Μὴ καυχῶ τάχα γάρ σε παρέρχεται, δος ὑπαρ, ήθη. Κ. ‘Α σταφύλις σταφύλι δοτὶ, καὶ οὐ ρέον αὐτὸν δλέσται. Κνο ετιαν spectant snavissimi versiculi Idyll. 23. a vs. 28. Καὶ τὸ ρέον καλὸν δοτὶ, καὶ ὁ χρόνος αὐτὸν μαραύει. Καὶ καλὸς καλὸν δοτὶ τὸ παιδικὸν δλλ’ δαίγον σῆ. Canent] Arent.

68 Hac] De hac spina quæ aruit,

et ubi ante fuerant rosæ, nil praeter spinas videmus.

69 Excludis amantes] Amantem rectius quidam libri. *Heinsius.*

71 Nec tua frangetur janua] Sic Horat. Od. I. 25. ad Lydiam: ‘Parcius junctas quatint fenestras Ictibus crebris juvenes protervi: Nec tibi somnos adimunt, amatque Janua limen.’

72 Sparsa] Nocte coronati amantes stabant ante limen amicæ, et excisi coronas relinquebant.

75 A virgine juras] Jures scripti plerique cum prima editione. *Heins.*

76 Sparguntur subito per capit omne coma] Spargentur iidem: lege etiam subita coma; dictum Epist. XVIII. 160. *Idem.*

78 Nec faciunt cervos] Cornua cervi mares habent: eaque omnibus annis statuto veris tempore amittunt: et latent amissis, veluti inermes. Indicia etatis in illis gerunt, singulis annis adjicientibus ramos usque ad sextum annum. Ab eo tempore similis reviviscent; nec potest etas discerni: sed dentibus, quos paucos habent aut nullos, senecta declaratur: nullique in imis cornibus rami. Vita his longa: centesimum annum excedunt.

79 Vesta sine auxilio fugient bona] Nostra Regius et multi alii: sic infra etiam nonnulli ex scriptis, ‘damna munera nostra carent.’ *Heins.*

81 Additum est partus] Partus quoque ipse pueris admittit juventas florē, quod antequam eveniat, utendum esse etate docet. *Faciunt breviora juventæ Tempora]* Seniora Regius cum Politiani excerptis, prima editione, et quinque scriptis: nil muto. *Heins.*

83 Latmios Endymion] Dearnum exemplis dicit Veneri indulgendum esse. Endymion autem dictus est a Luna amatus, quæ eum dormientem sovit amplexu in Latmio monte Caris, quoniam (ut scribit Plinius) primus ejus

cursum deprehendit.

84 *Nec Cephalus*] Auroram Cephalis amore captam docet Ovid. in Metam. vi. *Deæ roseæ*] Aurora.

85 *Ut taceam de te, quem nunc quoque luget, Adoni*: *Unde habet Ænean Harmonieque Venus*] Codex optimus Regius, *Ut Veneri, quem luget adhuc, ponetur, Adonis*, *Unde habet Ænean Harmoniamque suos*? Venuste, si donetur *Adonis* levi mutatione reponas: *donetur, pro condonetur*. Pont. II. El. 7. ‘Culpa gravis precibus donatur saepe suorum.’ Sic Juno apud Horatium Od. III. 3. Quirinum ‘Marti redonabo.’ Statius Thebaid. VII. ‘An suspectus ego? abcedo et mea vulnera dono.’ Val. Flaccus libro I. 473. ‘Donat et Iphiclo pelagus, juvenumque labores Æsonides;’ hoc est remittit. Seneca Phœnissis Actu primo, ‘Subinde et aurei ingerunt, quicquid mihi Donatis oculi?’ hoc est, cuius mihi gratiam fecistis; sic pulcherrime codex egregius Mediceæ bibliothecæ a me cum vulgatis libris collatus. Deprehendit quoque elegantiam ejus lectionis Gronovius noster. In vulgatis *Negasti oculi*. Heinsius.

86 *Harmonieque*] Harmonie filia fuit Veneris et Martis, quæ Cadmo nupsit.

93 *Quis vetet*] Quid vetat Junianus. Scribe, *Quid vetet*: dixi ad Epist. x.

88. Heins.

94 *Quive cærum vastas in mare servet aquas*] Cavo in mare scripti potiores cum prima editione; recte: sic in Trist. lib. v. El. 1. ‘Exiguum pleno de mare demat aquæ.’ *Idem*.

95 *Et tamen illa viro mulier non expedit, inquit*] Nihil sensus est in hoc carmine. Scribe, vel invitis membranis, *Det tamen illa viro mulier, non expedit, inquit*: non expedit ut mulier illa det viro. ‘Dare’ pro copiam sui facere usitatum poëtis. Noster supra, ‘Quæ dant, quæque negant, gaudent tamen esse rogatæ;’ et saepe alibi. Martialis quoque, ‘Casta igi-

tar nulla est? castæ sunt mille. Quid ergo Casta facit? non dat; non tamen illa negat.’ Sic idem passim alibi. Hinc etiam ‘dare gaudia,’ et ‘dare noctem.’ *Inquis*] Ut in Trist. lib. v. El. 1. ‘At poteras, inquis, melius mala ferre silendo.’ Sequenti versu *sumes pro sumis libri veteres*; quæ magnus Scaliger ad Propertium de lotio reddidit, et eum secutus Bersmannus, interpretantur. Nolim factum: ‘sumere aquam’ usitatum pro lavare partes obscœnas, quod post rem Venerem peractam, aut nocturnas pollutiones fiebat, aut etiam post exoneratam alvum. Noster. l. III. Amor. El. 7. de re simili, ‘Neve suæ possent intactam scire ministræ. Dedecus hoc sumta dissimulavit aqua.’ Et infra hoc libro, ‘Scilicet obstabit custos ne scribere possis, Sumendæ detur eum tibi tempus aqua.’ Martialis lib. II. ‘Quod fellas, et aquam potas, nil Lesbia peccas. Qua tibi parte opus est, Lesbia, sumis aquam.’ Et in Priapeis Epigramma: ‘Falce minax et parte tui majore, Priape, Ad fontem, quæso, dic mihi, qua sit iter. Wade per has vites, sed si quam carpseris uvam, Quas aliter sumas, hospes, habebis aquas:’ ita scribendum. Certe cum Plautus dixit ‘sumere aquam e putoe,’ de lotio non intelligebat. *Idem*.

101 *Ordia a cultu*] Ordior Regius. *Idem. Liber*] Vinum.

103 *Forma Dei manus*] *Lege Deum*: aliquis Christianus hoc interpolarat, puto. Sequenti etiam verso malim caret. Heins.

107 *Corpora si veteres*] Docet radi majorum setate, puellas non usas futasse cura in culta corporia, ut postea didicere puellæ Romane: quas horretatur, ut externo mitore faciem commendent.

108 *Non veteres cultus sic habuerent viri*] *Nec scripti cum prima editione*. Deinde cum Regio, Neapolitano, et duobus aliis legendum *cultus vires*.

Med. Faciei, ad puellas, 'Nec tamen indignor, si vobis cura placendi, Cum contos habeant sæcula nostra viros.' *Heins.*

100 *Valentes*] Crassas et densas, non quales tum Romæ gestabant, bombycinas et pellucidas plerasque, ut supra quoque meminit. *Micyll.*

111 *Scilicet Ajaci conjux*] Tecmes-sam dicit, cuius amore tenebatur Ajax. *Conjux ornata veniret*] Venires bene Regius et quinque alii. Sequenti etiam versu vetustiores plerique tegimen pro tegmen : tegumen Regins cum uno Ambrosiano ; quod placet. *Heins.*

112 *Cui tegmen*] Qui habuit non ornatissimum et preciosum scutum, sed ex pellibus boum, ut rudi statu convenientis. Homer. Iliad. VII.

113 *Nunc aurea Roma est Et magnas domiti possidet orbis opes*] Td est in quibusdam libris non comparet. Deinde de plerique veteres, *Et domiti magnas Lincolniensis, edomiti.* Scribe, nunc *aurea Roma Edomiti magnas possidet orbis opes.* Sic in Fastis lib. IV. de eadem Roma, 'Crevit, et edomito sntulit orbe caput.' Priori etiam versu Comelinianus eleganter *Simplificatas rudes illa fuit* : de quo ad Epistola XVII. 192. *Heins. Aurea Roma*] Vel pulchra, vel dives : vel propter Capitolium, 'quod anratum fuisse docet Maro eo versu : Atque his auratis volitans argenteus anser Porticibus.'

115 *Quaque fuerunt*] Vel sub Tarquinio, vel Romulo regnante : unde in Fastis scribit: 'Juppiter angusta vix tutus stabat in æde, Inque Jovis dextra fictile fulmen erat. Frondibus ornabant, quæ nunc Capitolia gemmis.'

116 *Alterius dices*] Dicas Lincolnensis; bene. *Heins. Alterius Jovis.* Nam hujus qui nunc in his colitur, Capitolium autem mons est Romæ, a capite hominis invento ab aperientibus fundamenta, ut Livius et Dionysius scribunt.

117 *Curia, consilio*] Concilio Comelinianus et quinque alii; recte: ceterum prima editio et aliae nonnullæ, ut et tres scripti, consili dignissimant secundo casu ; quod et alibi apud nostrum in veterissima libris offendit. Vide Notas Triest. IV. El. 3. vs. 57. Arondelianus, consili nunc quæ dignissima tanti : nunc est dignissima tanti Regius : forte nunc en. *Heins. Curia consilio*] Curiam duorum generum fasile, sribit Varro, ubi curarent sacerdotes res divinas, et ubi senatus humanæ : ut curia Hostilia, quam primas edificavit Hostilius rex. Ante hanc rostra erant, de quibus in octavo Livius sribit.

118 *De stipula*] Sic etiam Virgilius : 'Romneque recens horrebat regi culmo.' *Tatio regna tenente*] T. Tatio Sabino pariter cum Romulo regnante, ut Livi docet.

119 *Qus nunc sub Phœbo*] Apollinis Palatini templum intelligit, quod in Palatio Augustus edificavit. *Ducibusque palatia fulgent*] Per duces, imperatores designat, et Augustum potissimum, ac Tiberium : quorum alter in Palatio habitavit, alter vero illic etiam natus est. Palatum antem ideo appellatum est, quod (ut Varro docet) Palantes cum Euandro venerunt, qui etiam Palatini Aborigines ex agro Rheatino, qui appellatur Palatium, ibi conseruerunt. Alii a Palatia uxore Latini putaverunt.

120 *Terra subducitur aurum*] Terra scripti. *Heins.*

124 *Leuctaque concha venit*] Margaritas intelligit, quæ nascentur in conchis. Eiarum dos omnis in candore, magnitudine, orbe, levore, pondere. *Diverso littore*] Rubri, scilicet, et Indici mari, ubi clariores nascentur. *Concha venit*] Tres nostri bacca; quod Gronovio placebat Observat. I. II. cap. 21. ex Pirckheimeriano : meliores tamen cum vulgatum amplectantur, nil ausim mutare. Nam per conchas baccae intelliguntur, quæ in con-

chis nascentur ut plurimum. Sic Cullio Virgiliano, 'Indi conchea bacca maris.' Tibullus libro II. Eleg. 4. 'Hic dat avaritiae canas, et Coa puerilis Vestis, et e rubro lucida concha mari.' Et lib. III. Eleg. 3. 'Quidve in Erythrœ legitur quæ littore concha, Tinctaque Sidonio murice lana juvat?' Propertius libro I. Eleg. 8. 'Hanc ego non auro, non Indis flectere conchis, Sed potui blandi carminis obsequio.' Libro III. El. 12. 'Et venit e rubro concha Erycina salo.' Ita et concham pro purpura ponebant. *Idem.*

126 *Nec quia cœrulea mole fugantur aquæ]* Nec quia sumptuosissima eriguntur aedificia, ubi fuerant maria. *Aqua fugantur mole]* Sic Horat. Od. III. 1. 'Contracta pisces æquora sentiunt, Jactis in altum molibus: hue frequens Cœmenta demittit redemtor Cum famulis, dominusque terræ Fas-tidiosus.'

128 *Nec sint sine lege capilli]* Scribe, ne sint. Scripti tamen plerique cum prima editione non sint. Heins.

124 *Admotæ manus]* Ad ornandum adhibitis.

127 *Discrimina]* Divisionem capillorum. *Puri capitii]* Sine ullo vellamine.

129 *Exiguum modum]* Crines in orbem redactos: quem 'cincinnum' Juvenalis, 'annulum' Martialis appellat.

143 *Succinctæ Diana]* Agili et expedite. *Religetur]* Capillos post cervicem collectos astringat, ita tamen ut defluant.

145 *Hanc decet inflatos]* Hunc Regius et duo alii; quod cum rō jacuisse construendum: et sic mox idem codex cum plurimis aliis *Hanc placet ornari*, non *Huc*. 'Hanc' scilicet 'ornari.' Heins.

147 *Testudine Cyllenea]* Reticulo curvo in modum testudinis, quo utuntur mulieres ad ornatum capitii. Testudinem autem 'Cyllenæam' appell-

lat, quoniam Cyllenus Mercurius dicitur, a Cyllene monte Arcadiæ, qui (ut scribit Diodorus) ad formam testudinis lyram invenit.

149 *Numerabis in ilice frondes]* Glandes scripti plerique cum prima editio-ne. Amor. III. El. 6. 'Ilicibus glandes cantataque vitibus nra Decidit.' Met. VII. 'veluti cum putria motis Poma cadunt ramis, agitataque ilice glandes.' Lib. X. 'Endisque abies, curvataque glandibus ilex.' Virgiliius, 'Nec de concussa tantum pluit ilice glandis.' Hinc 'glans ligna' apud Horatium aliasque occurrit. Lege præterea numeraris: sic et supra pec-catum non semel. Heins.